有效提升材物料供料順暢，及早反應缺料情形給予製造單位知悉應變，以利日

後材物料追蹤控管之依循。

 品質政策：公司員工及合作夥伴均應遵守「誠信經營守則」符合法規及社會道德

規範。

 環境政策：化學成份、機械性質、無幅射污染均符合國家標準及應有規範。

 塔吊座樑、支撐層假設構件回廠時造冊管理供後續設計時選用。

目標與標的

 縮短缺料情形給予製造單位知悉應變供料達成率 100%。

 材料管理電腦化。

 化學成份、機械性質、無幅射污染均符合國家標準及應有規範。

 落實塔吊座樑與支撐層假樑構件重複使用。

管理評量機制

 本公司依 ISO9001:2015 內部管理審查程序，每年皆針對材料採購管理程序進

行評鑑考核之有效性評量。

 每半年定期檢討假設構件重複使用辦法執行難易度，並改善執行辦法。

績效與調整

 供應商績效、目標統計分析，符合公司合格供應之規定，未來將持續管理材料

管理之議題。2021 年及 2022 年供料達成率為 100%。

 品管檢驗合格方能繳庫，並每年定期舉行品質會議。

 現有退回廠內之塔吊座樑與支撐層假樑構件在安全考量下最多可重複使用 4 次，

減少新材料購買數量。

 每半年定期開會檢討假設構件回廠狀況與重複使用情形，針對各單位配合難易度

進行檢討及改善管理辦法。

預防或補救措施

 及早反應缺料情形給予製造單位知悉應變，以利日後材物料追蹤控管之依循。

 利害關係人可透過本公司獨立檢舉信箱 (comment@evergreennet.com)申

訴。

 設計單位選定塔吊座樑或支撐層假設構件時，若廠內存放構件狀況不佳(鏽蝕、

變形等)，及早反應設計單位採買新料，避免選定構件不堪使用而延誤備料時

程。

3.1 產品與銷售

3.1.1 產品介紹

本公司主要的業務為鋼構產品生產、組裝及貨櫃維修，鋼結構業屬於鋼鐵業的下游產業

且為鋼鐵工業中最重要的關聯性產業，也是營建業中極為重要之一環，具有承上啟下帶動其

他相關產業發展的關聯性，是一勞力、技術、資金密集的產業，對台灣的鋼鐵產業以及營建

業的重要性不言而喻。

本公司之鋼構產品廣泛應用於多項營造建設與公共工程建設，已參與之工程包含高樓建

築、廠房建築、橋梁工程、特殊建築，未來也期許能有更多產品或在不同建築及建設上盡一

份心力。

52

鋼結構產業為高度內需型產業，國內自給率約維持在90%以上，出口比率則在6%以下，

長榮鋼鐵為國內主要鋼構廠商之一，2022年度內銷的銷售額達到100%。
鋼構件近三年銷售額

年度銷售地區
2020年度 2021年度 2022年度

銷售額
(仟元)

比率
(%)

銷售額
(仟元)

比率
(%)

銷售額
(仟元)

比率
(%)

內銷 7,117,905 100 11,449,161 100 8,857,305 100

外銷 0 0 0 0 0 0

合計 7,117,905 100 11,449,161 100 8,857,305 100

3.1.2 財務績效

2022年度鋼構營收噸數約13萬噸，較2021年度減少39%，營業收入為新台幣88億5,731

萬元，較2021年度減少22.64%;貨櫃營業收入為新台幣1億8,255萬元，較2021年度增加

10.84%。

單位：新台幣仟元

年度

項目
2020 年 2021 年 2022 年

2022 年與 2021 年差異

金額 百分比(%)

營業收入 9,349,649  13,608,597  11,439,152 (2,169,445) -15.94

營業成本 7,323,348  11,252,685  8,486,393 (2,766,292) -24.58

營業毛利 2,026,301  2,355,912  2,952,759 596,847  25.33

營業費用 491,989  601,974  562,879 (39,095) -6.49

營業損益 1,534,312  1,753,938  2,389,880 635,942  36.26

營業外收入及支出 200,503  200,693  1,058,920 858,227  427.63

稅前淨利 1,734,815  1,954,631  3,448,800 1,494,169  76.44

所得稅費用 330,556  350,369  359,639 9,270  2.65

53

單位：新台幣仟元

年度

項目
2020 年 2021 年 2022 年

2022 年與 2021 年差異

金額 百分比(%)

繼續營業單位

本期淨利
1,404,259  1,604,262  3,089,161 1,484,899  92.56

本期其他綜合損益

（稅後淨額）
1,059,234  7,841,252  (3,106,607) (10,947,859) -139.62

本期綜合損益總額 2,463,493  9,445,514  (17,446) (9,462,960) -100.18

員工薪資和福利 556,899 674,759 680,240 5,481 0.8%

支付政府之

財務貢獻
22,035 19,736 20,799 1,063 5.39

社會捐贈 332 1,076 1,239 163 15.15

 2022 年與 2021 年增減比例變動分析說明：

1. 營業收入及成本減少：主要係鋼構工程認列噸數減少所致。

2. 營業外收入及支出增加：主要係股利收入增加。

3. 本期其他綜合損益（稅後淨額）減少：

主要係透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資未實現評價損益減少。

 長榮鋼鐵官網「投資人服務」財務資料網址：

https：//www.evergreennet.com/customPage/%E8%B2%A1%E5%8B%99%E8%B3%87%E6%96%99

2022年度營運受到通膨、升息等因素影響，造成景氣下滑，廠房及大樓工程需求放緩，

但鋼構業務在政府持續推動公共工程下，支撐著市場的量能，且受惠於已接單毛利較高工程

陸續交貨，使獲利有良好表現；在環保業務方面，榮鼎綠能已進入試車運轉階段，獲利穩定

成長。

2022年已承攬之公共工程、一般住宅及大型廠房依序交貨吊裝，如：台中水湳國際會展

中心、富邦北高雄商業大樓、半導體電子大廠設廠，營建市場持續熱絡，加上鋼構施工快速、

耐震、可回收再利用之特性與近年都更獎勵政策及環保意識相符合，逐漸成為建築主流。本

公司將運用成熟之鋼構製程技術，有效降低製造成本、平準製造產能並如期完成交貨，以維

持穩定獲利。

本公司之鋼構事業本部及貨櫃事業部之營運概況說明如下：

(1) 鋼構事業本部

累計2022年業務總接單量約12萬噸（公共工程案占16%，大樓案占52%，廠房

案占32%），相較2021年減少，主要受景氣下滑影響，廠房大樓類型工程需求減緩，

另一方面因公共工程持續推動，故公共工程接單占比相較2021年提高。雖2022年營

運受到景氣及營造工期進度延遲影響出貨，致營收減少，惟在公司各單位成本調控得

宜下，仍順利達成獲利目標。

https://www.evergreennet.com/customPage/%E8%B2%A1%E5%8B%99%E8%B3%87%E6%96%99